com intervalos de 5 km, o que não invalida que se providenciem outras, em 

locais devidamente assinalados para o efeito. 

Artigo 6.º	

Inscrições 

1. As inscrições na Prova deverão ser feitas online, no website oficial da prova 

em www.maratonaclubedeportugal.com  

2. Será estipulado o limite máximo de 11 000 (onze mil) atletas na Meia 

Maratona. 

3. Não é permitida a inscrição e participação na Prova de atletas com idade 

inferior a 18 anos (dezoito anos). 

4. As inscrições na Prova são pessoais e intransmissíveis. 

5. Sem aviso prévio, o MCP poderá, a qualquer momento, suspender ou